CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.467/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 18 de abril de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.406/2023, de autoria das VEREADORAS DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL e Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, o envio de projeto de lei a
esta Casa prevendo a criação de mais cargos para agente de trânsito, tendo em
vista que o número de profissionais existentes é insuficiente para atender toda a
demanda de serviço.

Conforme dados da própria Secretaria de Trânsito e Transportes, a

referência nacional é de 01 (um) agente para cada mil veículos. Entretanto, apesar
de contar com uma frota de 80 mil veículos, Araguari dispõe apenas de 02 (dois)
agentes de trânsito.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-05-09T10:36:27-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-05-09T11:01:43-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro